در این هنگام ضرورت عنوانی برای جایگزینی یا حداقل تکمیل عنوان آیت‌الله که به روشنی کافی نبود و صدها نفر آن را حمل می‌کنند، حس شد. امام در معنای اصلی خود، نه معنی تکنیکی و تخصصی آن، بهترین عنوان محسوب می‌شد. به حامد الگار، *ایران و انقلاب اسلامی* (تهران ۱۳۶۰/۱۹۸۱) ص ۲۱۵-۱۶ نگاه کنید.

6- Gazetteer of the Province of Oudh (Allahabad, 1877), Vol. 2, p. 112.

7- See the article "Khomeini Spirit Pervades Family's Ancestral Home," *Kayhan International*, February 1979.

و به گفته س.ا. رزوی خاندان کیتوری در قرن ۱۴ از نیشابور به هند آمد. نگاه کنید به:

مطابق رسم آن روز، قاتل، میرغضب و شاه که همگی در میدان حاضر بودند، لباس قرمز بر تن داشتند. در آنجا سر «جعفرقلی‌خان» را بردیدند.] (خاطرات آیت‌الله پسندیده، به کوشش محمدجواد مرادی‌نیا، دفتر ادبیات انقلاب اسلامی، چ اول، تهران، ۱۳۷۴، صص ۲۶-۱۸).

۱۳۰

- ۱۶- سخنرانی برای مردم در تاریخ ۱۱ مارس ۱۹۷۹، متن در رهنمودهای امام (تهران، ۱۳۵۹/۱۹۸۱)، ج ۱، ص ۳۹.
- ۱۷- س.ح.ر، بررسی و تحلیلی...، ص ۲۳. سیدمصطفی نیز سه دختر داشت: ملوده، آفازاده و فاطمه. همه شش فرزند او از یک مادر هستند. به خلیخالی، شهدای روحانیت، ص ۱۱۲ نگاه کنید.
- ۱۸- به شعرهای بی‌نام که در: بی‌نام، بی‌جا، پیشوای اسلام، ص ۲۲ آمده نگاه کنید.

ما می‌رفتیم روی این کوه، آنها می‌رفتند روی آن کوه. یک تیر ما می‌انداختیم برای آنها، یک تیر آنها می‌انداختند برای ما.»] (فارسی، جلال‌الدین، زوایای تاریک، دفتر ادبیات انقلاب اسلامی، اول، تهران، ۱۳۷۳، ص ۵۰۸).
- ۲۲- گفتگو با سیدمرتضی و آیت‌الله پسندیده کنونی، قم، ۱۷ سپتامبر ۱۹۷۹.
- ۲۳- متن سخنرانی در روزنامه جمهوری اسلامی، ۱۶ دی ۱۳۵۹/۶ ژانویه ۱۹۸۱.
- ۲۴- س.ح.ر، بررسی و تحلیلی...، ص ۲۶، علیرغم احترام عمیقی که امام برای نهادهای مذهبی ایجاد کرد، ولی در نخستین تماس‌هایش مقهور جذبه شیخ عبدالکریم حائری نشد. در هنگام گفتگو با پسرش به یاد آورد که یک روز

امام خمینی در سال‌های قبل از...

- در اراک متن سیوطی را درباره دستور زبان عربی همراه با طلاب دوره مقدمات می‌خواند.

- ۲۵- به خصوص این نکته قابل ذکر است که امام خمینی، هیچ‌گاه؛ البته با توجه به اطلاعات من، از سیدجلال‌الدین اسدآبادی به عنوان شخصیتی یاد نکرده است که توسط تاریخ‌نگاران اسلامی دوره معاصر تا حد یک اسطوره معرفی شده است.
- ۲۶- برای مطالعه زندگی و دستاوردهای حائری، به محمدمهدی موسوی اصفهانی، *احسن‌الودیعہ* (نجف، ۱۳۸۸/۱۹۶۸)، صص ۲۶۸-۲۶۹؛ محمدشرف رضی، *آثارالحجہ* (قم، ۱۳۳۲/۱۹۵۳)، ج ۱، صص ۷۲-۱۵ نگاه کنید.
- ۲۷- س.ح.ر. بررسی و تحلیلی...، صص ۲۶-۲۷.
- ۲۸- همانجا، صص ۲۶-۲۷، برای مطالعه زندگینامه کوتاه یزدی به منوچهر صدوقی سهی، *تاریخ حکماء متأخرین صدرالمتألهین* (تهران، ۱۳۵۹/۱۹۸۰)؛ ص ۶۸ نگاه کنید.
- ۲۹- برای مطالعه درباره میرزاآقا، سیدجواد، به کتاب رضی، *آثارالحجہ*، ج ۲، ص ۱۸۳؛ سهی، *تاریخ...*، صص ۶۷، ۳۴-۱۳۳؛ مقدمه سیداحمد فهری درباره میرزاآقا جواد ملکی تبریزی، *رساله لقاءالله*، (تهران، ۱۳۶۰/۱۹۸۱)، صص vii-۱. و برای مطالعه درباره سیدابوالحسن، به کتاب رضی، *آثارالحجہ*، ج ۲، ص ۴۵؛ مقدمه سیداحمد فهری درباره امام خمینی، *شرح دعای سحر* (تهران، ۱۳۵۹/۱۹۸۱)، ص ۷؛ مقدمه حسن حسن‌زاده آملی به سیدابوالحسن رفیعی قزوینی، *اتحاد عاقل به معقول* (تهران، ۱۳۶۱/۱۹۸۲)، صص ۱-۳ نگاه کنید.
- ۳۰- درباره شاه‌آبادی، ر.ک: سهی، *تاریخ...*، ص ۶۸؛ محمدعلی مدرس، *ریحانة‌الادب*، (تبریز، بی‌جا)، ج ۳، صص ۶۹-۱۶۷.
- ۳۱- برای مثال ر.ک: سیداحمد فهری، *مصباح‌الهدایه الی الخلفه والولایه* (تهران، ۱۳۶۰/۱۹۸۲)، ص ۵۳.
- ۳۲- به خاطرات امام آنگونه که برای پسرش سیداحمد خمینی نقل کرده ر.ک: م. وجدانی، *سرگذشت‌های ویژه از زندگی امام خمینی* (تهران، ۱۳۶۲/۱۹۸۳)، ج ۱، صص ۴۵-۱۴۴.
- ۳۳- تفسیرهایی که در پنج سخنرانی آخر در زمستان ۱۹۸۰ درباره سوره حمد ایراد شده است، ترجمه در *Khomeini, Islam and Revolution*, p. 424.
- ۳۴- س.ح.ر. بررسی و تحلیلی...، ص ۳۸.
- ۳۵- مصاحبه با آیت‌الله منتظری، تهران، ۱۲ سپتامبر ۱۹۷۹؛ محمد واعظ خراسانی، «سیری در زندگی علمی و انقلابی استاد شهید مرتضی مطهری» توسط عبدالکریم سروش، *یادنامه استاد شهید مرتضی مطهری* (تهران، ۱۳۶۰/۱۹۸۱)، ص ۳۲۶.
- ۳۶- بنا به یادآوری ابتدایی امام، اولین نمونه از آثار شرحی امام درباره حدیث، *رأس الجالوت* است، اما سیداحمد خمینی آن را بعید می‌داند. به اظهارات او در وجدانی، *سرگذشت‌ها...*، ج ۱، ص ۴۳.
- ۳۷- این اثر اولین بار بعد از انقلاب همراه با مقدمه، ترجمه فارسی و یادداشت‌ها توسط سیداحمد فهری (تهران، ۱۳۵۹/۱۹۸۰) منتشر شده است. نسخه عربی آن به طور جداگانه در بیروت در ۱۹۸۲/۱۴۰۲ به چاپ رسید.
- ۳۸- سه ویرایش مختلف از این کتاب موجود است. یکی توسط سیداحمد فهری، شامل متن عربی و فقط ترجمه فارسی آیات قرآن و احادیث است؛ این کتاب به عنوان کتابی مجزا در تهران ۱۳۶۰/۱۹۸۰ به چاپ رسیده است.

- ۴۵- در این مطلب به جامع‌الشرایط بودن ایشان اشاره دارد که مرحوم آیت‌الله مطهری درباره ایشان گفتند: «ایشان نمونه دقیق علی ابن ابیطالب است.» و همچنین عبارت «رهبری پیامبرگونه» است که توسط برخی از مطبوعات ایران در زمان اشاره به امام استفاده می‌شد. این مطلب اشاره به این کمال دارد.
- ۴۶- فهری، مقدمه شرح دعای سحر، ص ix.
- ۴۷- محمدرضا حکیمی، تفسیر آفتاب (تهران، ۱۳۵۷/۱۹۷۹)، ص ۱۵۲.
- ۴۸- قانون و اجرای آن «در نظر پیامبران یک راه یا مفهوم نیست... هدف نهایی وجود جهانی فراتر از جهان کنونی است.» Khomeini, *Islam and Revolution*, p. 331.
- [توضیح فصل‌نامه: در مذهب امامیه برخلاف اهل سنت که باب اجتهادشان بسته است، اجتهاد در فقه امری نسبی تلقی می‌شود.

- ۵۳- مقدمه در شرح دعای سحر، ص ۷. یکی دیگر از مستمعین این جلسات درس مرحوم آیت‌الله مطهری است که به این جلسات چنین اطلاق کرد «بخش مهمی از شخصیت روحی و فکری من در آن درس - و سپس در درسهای دیگری که در طی دوازده سال از آن استاد الهی فراگرفتم - انعقاد یافت...» در علل گرایش مادیگری، ویرایش هشتم (قم، ۱۳۵۷/۱۹۷۸)، ص ۹.
- ۵۴- س.ح.ر. بررسی و تحلیلی...، صص ۳۹-۴۰؛ بی‌نام، بی‌جا، پیشوای اسلام، ص ۳۵.
- [توضیح فصل‌نامه: امام خمینی... به منظور تعلیم امور اخلاقی و علوم معنوی، جلسه بند و اندرزی نیز منعقد ساخت.

- ۵۹- جهاد اکبر یا مبارزه با نفس، ص ۵۹ به بعد.
- ۶۰- در جلسه پنجم سخنرانی به 420، *Khomeini, Islam and Revolution*, p. 333 - 34 متن در ۲۹ دسامبر ۱۹۷۹، ص ۶۱ مصاحبه در قم، ۲۹ دسامبر ۱۹۷۹، متن در 34 - 333، *Khomeini, Islam and Revolution*, pp. 333 - 34
- ۶۱- حسین مکی، تاریخ بیست ساله ایران، (تهران، ۱۳۲۵/۱۹۴۶)، ج ۳، ص ۱۵.
- ۶۲- به رضی، آثارالحجه، ج ۱، ص ۵۱ نگاه کنید.
- ۶۳- شایان ذکر است که هیچ مدرکی دال بر ارتباط امام با آیت‌الله محمدتقی بافقی (فوت ۱۹۴۶)، مبارزترین عالم قم در زمان حکومت رضاشاه وجود ندارد؛ زمانی که وی علناً زنان دربار را به دلیل بی‌حجابی در هنگام سفر به قم در ۱۹۲۸ مورد نكوهش قرار داد. به علی دوانی، نهضت روحانیون ایران، قم، (۱۹۸۱/۱۳۶۰)، ج ۲، صص ۵۶-۵۷ نگاه کنید.
- ۶۴- یحیی دولت‌آبادی، تاریخ معاصر یا حیات یحیی (تهران ۱۳۳۱)، ج ۴، صص ۲۹۷-۲۹۴؛ دوانی، نهضت...، ج ۲، صص ۱۵۸-۱۵۷.
- [توضیح فصل‌نامه: تاریخ و موضوع یادشده در این بند اشتباه است. حاج آقا نورالله اصفهانی در سال یادشده (۱۹۲۴) - بنابر آن چه که اسناد و مدارک می‌گویند - در قم نبود. قیام یاد شده، در سال ۱۳۰۶ ش/۱۹۲۷م و در پی تصویب قانون نظام اجباری در مجلس شورای ملی پدید آمد، و ارتباطی با اعتراض به انحصار دولت در کشت خشک‌خاش نداشت. حاج آقا نورالله پیش از این یک بار هم در ابتدای سال ۱۳۰۲/۱۹۲۳ به تهران آمد که ظاهراً برای عزیمت به مشهد و زیارت آستان قدس رضوی (ع) بود. البته موضوع مخالفت‌های صنفی با منع خرید و فروش شیر - و نه تریاک - در سال ۱۳۰۱ ش/۱۹۲۲م در اصفهان مطرح بود و دامنه آن به سال بعد نیز کشیده شد. در این میان اتحادیه تجار و یا اتحادیه فلاحان و دل‌لهای ذی‌ربط نسبت به این مسئله معترض بودند و حتی در تلگراف‌خانه اصفهان نیز تحصن صورت گرفت، اما در همراهی آقانورالله با این موضوع سندی در دست نیست و قطعاً قیامی هم به سان آنچه که در ۱۳۰۶ علیه تصویب قانون نظام اجباری در قم به وقوع پیوست، در پی نداشت.]
- ۶۶- متن در شهیدای دیگر از روحانیت (نجف تاریخ نشر نامعلوم)، ص ۴۱.

[رجبی، محمدحسن، زندگی‌نامه سیاسی امام خمینی، ج ۱، مرکز اسناد انقلاب اسلامی، ج ۲، تهران، ۱۳۷۸، ص ۶۷]
- ۶۸- این سخنرانی در نوامبر ۱۹۷۷ ایراد شده است. متن در شهیدی دیگر از روحانیت، ص ۴۲.
- ۶۹- همانجا. برای گزارش کامل حوادث در گوهردشت، به سینا واحد، قیام گوهرشاد (تهران، ۱۳۶۱/۱۹۸۲) نگاه کنید.
- ۷۰- به صحیفه نور (مجموعه بیانات و اعلامیه‌های امام) (تهران، ۱۳۶۱/۱۹۸۲)، ج ۱، صص ۲۶۹، ۲۴۷، ۱۶۸، ۴۶ نگاه کنید.
- ۷۱- درباره مدرس به حسین مکی، مدرس: قهرمان آزادی، ج ۲ (تهران، ۱۳۵۸/۱۹۷۹)، و نادعلی همدانی، مدرس، سی سال شهادت (تهران، ۱۳۶۰/۱۹۸۱) نگاه کنید.
- ۷۲- این سخنرانی در نوامبر ۱۹۷۷ ایراد شده است، متن در شهیدی دیگر از روحانیت، ص ۴۳.
- ۷۳- همانجا. امام خمینی درباره مدرس می‌گوید: [مدرس] وقتی که وکیل شد، یعنی از اول به عنوان فقیهی که باید در مجلس باشد تعیین شد، آن طور که نقل کرده‌اند، یک گاری با یک اسبی [در] اصفهان خریده بود و سوار شده بود و خودش آورده بود تا تهران.

270 - 74
- ۸۳- کشف‌الاسرار، ص ۲۲۱.
- ۸۴- همانجا، ص ۲۲۲.
- ۸۵- همانجا، ص ۱۸۶.
- ۸۶- همانجا، ص ۱۸۵.
- ۸۷- همانجا، ص ۱۸۶.
- ۸۸- همانجا، ص ۱۸۵.

امام خمینی در سال‌های قبل از...

۸۹- همانجا، صص ۸۸-۱۸۷.

۹۰- همانجا، صص ۱۹-۱۱۰.

۹۱- به امام خمینی، حکومت اسلامی (نجف، ۱۳۹۱/۱۹۷۱)، ص ۵۶، ترجمه در *Khomeini, Islam and Revolution*, p. 57.

۹۲- مصاحبه با آیت‌الله صدوقی، پیام انقلاب ۵۲ (اسفند ۱۳۶۰/فوریه ۱۹۸۲).

۹۳- س.ح.ر. بررسی و تحلیلی...، ص ۹۸.

۹۴- آیت‌الله مرتضی مطهری، «مزایا و خدمات مرحوم آیت‌الله بروجردی»، بحثی درباره مرجعیت و روحانیت، ویرایش دوم، (تهران، بی‌جا، صص ۴۹-۲۳۳).

[توضیح فصل‌نامه: اولاً امام خمینی پیش از ورود آیت‌الله بروجردی در قم ساکن شده بود و اساساً یکی از علمای قم که از آیت‌الله بروجردی برای حضور در قم و اداره حوزه علمیه دعوت کرده بود، هم ایشان بود.

این شیوه معمول حضرت آیت‌الله بروجردی بود که با علما و مراجع پیرامون مسائل سیاسی مشورت می‌کرد.» (خاطرات ۱۵ خرداد، دفتر هشتم، (خاطرات سیدجواد علم‌الهدی)، اول، ۱۳۷۸، ص ۱۲۴).

۹۵- برای متن نامه (با امضای پنج نفر دیگر به علاوه خمینی) و پاسخ بروجردی به مجموعه‌ای از مکاتبات، سخنرانی‌ها، پیامها و فتواهای امام خمینی (تهران، ۱۳۶۰/۱۹۸۱) نگاه کنید.

[توضیح فصل‌نامه: مرحوم حجت‌الاسلام فلسفی گفته است: «آیت‌الله بروجردی به خاطر فرارسیدن ماه مبارک رمضان، استفاده از رادیو را صلاح دانست و به من فرمود «این قضیه را تعقیب و با خود شاه مذاکره کنید و بگویید که چون شما به حرفهای ما گوش نکردید، موضوع را با افکار عمومی در میان می‌گذاریم.»

*Religion und Politik im Iran: Jahrbuch zur Geshichte und Gesellschaft des Mittleten Orients* (Frankfurt, 1981). p. 301.
- بنابه ویرایش دیگر این آیت‌الله لوسانی بود که امام خمینی را به پدر خانم آینده ایشان معرفی کرد (س.ح.ر، بررسی و تحلیلی، ص ۳۱).
- ۹۹- مصاحبه با بیوه نواب صفوی، سال سوم، سروش ۱۳۰، ۲۶ دی ۱۳۶۰/۱۶ ژانویه ۱۹۸۲)، ص ۳۵. [توضیح فصل‌نامه: خانم نیرالسادات احتشام رضوی، همسر شهید سیدمجتبی نواب صفوی، در مصاحبه‌ای با هفته‌نامه سروش می‌گوید: «یکی از فداییان اسلام می‌گفتند آقای نواب نسبت به امام خمینی علاقه زیادی داشتند و گاهی بعد از نماز شب، عبا را می‌کشیدند روی سرشان و با اینکه در احتفا بودند، از خانه خارج می‌شدند.